Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 402/2015

Manifesta apelo a Empresa Vivo S/A pela
instalação de orelhão publico, telefonia fixa
comercial e residencial e internet, no Bairro
Santo Antônio do Sapezeiro na cidade de Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, fomos procurados por moradores do Bairro Santo Antônio do Sapezeiro,
solicitando essas providências,

CONSIDERANDO que, o bairro Santo Antônio do Sapezeiro é um dos mais antigos da cidade
de Santa Bárbara d’Oeste,

CONSIDERANDO que, o bairro Santo Antônio do Sapezeiro, possui uma quantidade
considerável de moradores e vários comércios tradicionais do ramo alimentício,

CONSIDERANDO que, por se tratar de um bairro, praticamente turístico por sua tradição
peculiar alimentícia, é visitado constantemente por centenas de pessoas,

CONSIDERANDO que, comerciantes e moradores, estão sendo alvos constantes de marginais,
passando por grandes constrangimentos, prejuízos e ameaças com riscos de morte.

CONSIDERANDO que, nas ações dos marginais, eles roubam também os celulares que no
momento são seus únicos meios de comunicação, impossibilitando assim a comunicação com as
autoridades policiais.

CONSIDERANDO que, nas proximidades do Bairro Santo Antônio do Sapezeiro, existem muitas
propriedades rurais das quais residem famílias de funcionários e proprietários, que necessitam também
desses benefícios,

CONSIDERANDO que, por todos os considerando aqui expostos, apelamos que atenda nossa
justa reivindicação, para que essa população possa ter através do telefone fixo, mais agilidade no acesso
as autoridades policiais,

CONSIDERANDO que, mediante a importância e a necessidade do atendimento dessas
reivindicações, esse documento tem o apoio de todos os Vereadores de nossa cidade de Santa Bárbara
d’Oeste.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, com fulcro no
Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apelo à empresa Vivo S/A, aos cuidados da Sra.
Débora Moreira Matos – Consultora Institucional, pela instalação de orelhão publico, telefonia fixa
comercial e residencial e internet, no Bairro Santo Antônio do Sapezeiro na cidade de Santa Bárbara
d’Oeste. Enviando cópia à Rua Dona Carolina Prado Penteado nº 477 no Jardim Planalto em Campinas -
SP, Cep: 13092-470.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de Junho de 2015.

José Luís Fornasari

“Joi”

-Solidariedade-
                                                                         -Vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ADEMIR JOSÉ DA SILVA

ALEX BRAGA

ANTONIO CARLOS RIBEIRO

ANTONIO CARLOS DE SOUZA

ANTONIO PEREIRA

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES

CELSO ÁVILA

DUCIMAR JESUS CARDOSO

EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR

EMERSON LUIS GRIPPE

ERB OLIVEIRA MARTINS

FABIANO  W A S H I N G T O N  R U I Z  MARTINEZ

FELIPE SANCHES

GIOVANNI BONFIM

GUSTAVO BAGNOLI GONÇALVES

JOSÉ ANTONIO FERREIRA

VALMIR ALCÂNTARA

WILSON DE ARAÚJO ROCHA